CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 266 /2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria Competente,  solicitando
providências  urgentes  para  a  desobstrução  e  limpeza  de  bueiro localizado  nas
proximidades do CEREA, na Rua Marcílio Dias, nº 600.

Justificativa

O referido bueiro encontra-se obstruído, ocasionando acúmulo de água, mau cheiro e
risco de alagamentos,  especialmente em períodos de chuva,  além de representar
perigo à segurança de pedestres e motoristas que transitam pelo local. A situação
tem gerado transtornos à população e pode ocasionar danos à infraestrutura urbana
se não for solucionada com brevidade.

Diante do exposto, solicita-se que a Secretaria responsável realize vistoria técnica no
local e proceda com a imediata limpeza e desobstrução do bueiro, a fim de garantir o
adequado escoamento das águas pluviais e a segurança da comunidade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
03 de fevereiro de 2026.

Paulo Sérgio  Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em  03/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22767